CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

REQUERIMENTO Nº 478/2023 - Página 1

REQUERIMENTO 0478/2023

Requeiro à Mesa, nos termos regimentais, que seja oficiado ao Exmo. Senhor Prefeito, que
junto ao setor competente, informações da data prevista das obras da Unidade Básica de
Saúde da Caputera, município de Itapeva/SP.

JUSTIFICATIVA

Este Vereador foi procurado por moradores do Bairro da Caputera, que relatam a preocupação
com a obra que faz anos que esta parada, tudo que foi construído está sendo danificado com o
tempo de paralisação, acarretando prejuízos. Faz-se necessário o conhecimento das iniciativas
que o governo municipal tomara para retomar a referida obra e estancar o desperdício dos
recursos públicos. Pensando em oferecer para a comunidade uma estrutura física de saúde
básica, acolhedora, de qualidade e com melhor estrutura de acesso. A conclusão da Obra é
essencial para o desenvolvimento, contemplando os moradores do bairro, possibilitando assim,
um maior atendimento aos usuários da rede pública de saúde. Justifica-se, ainda, a solicitação
por ser atuação do poder legislativo fiscalizar os atos da administração publica referente aos
princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, economicidade, razoabilidade, finalidade,
motivação e atendimento ao interesse publico. Desta forma, REQUEIRO a Vossa Excelência
que, através do setor competente, veja a importância que essa benfeitoria faz - se necessária,
para o bem estar da população do Bairro Caputera. Sem outro particular para o momento,
subscrevo-me, renovando protestos de elevada estima e distinta consideração. Sem mais,
despeço-me renovando meus votos de estima e consideração.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 5 de julho de 2023.

RONALDO PINHEIRO

VEREADOR - PP